
diário oficial Nº 34.868   25Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009  DE 16  DE FEVEREIRO  DE  2022.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 79/2022-
CCG/19.01.2022. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.838- 20 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Servidora ANTONIA CECILIA DE SOUZA LIMA, matrícula 
nº 5896306-1, lotada no 5º Centro Regional de Saúde, para responder pela 
chefia da Divisão de Organização, Controle e Avaliação(DOCA), a contar 
de 01/03/2022 a 30/03/2022, em substituição ao atual responsável pelo 
setor, CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUZA, matricula nº 5814740-4, 
devido o mesmo está gozando de Férias Oficial, nesse período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 761706

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 008 DE 15/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR RETIRADA DE INSUMOS NO LABORATÓRIO CEN-
TRAL-LACEM.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLA RFW-4D40
PERÍODO: 15/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 761750

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 24 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
FRANCIANE TRINDADE DE CORREA SERRA – ENFERMEIRA - Mat. 5955649/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0149001435 339033  360,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 761937
Portaria: 21 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
FABIOLA PAIVA RIBEIRO –  MÉDICA VETERINÁRIA – Mat. 57197952/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033 320,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 761711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 22 de 16 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 07/03/2022 A 11/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979521 / FABIOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: Supervisionar os Programas de Zoonoses, com ênfase na Pro-
filaxia da Raiva e Acidentes por Animais Peçonhentos; Sistema de Infor-
mação de Agravos de Notificação (SINAN) e Sistema de Informação de 
Insumos Estratégicos (SIES).
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 23 de 16 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 07/03/2022 A 11/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061961 / IRANEIDE FERREIRA DE JESUS / 712.425.972-04
OBJETIVO: Dar Apoio operacional na Supervisão dos Programas de Zoono-
ses, com ênfase na Profilaxia da Raiva e Acidentes por Animais Peçonhen-
tos; Sistema de Informação de Agravos de Notificação (SINAN) e Sistema 
de Informação de Insumos Estratégicos (SIES).
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 761717
PORTARIA N° 18 de 16 de Fevereiro de 2022

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/02/2022 A 25/02/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955695/1 / ANDRE PEREIRA FONSECA JUNIOR / 733.767.602-68
OBJETIVO: O SERVIDOR NO PERÍODO DE 21 A 25 DE FEVEREIRO DE 2022 
COMO CHEFIA DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
- DOCA IRÁ ACOMPANHAR O TRABALHO DA EQUIPE TÉCNICA DA DOCA/
7CRS/SESPA DE VISTORIA NA CENTRAL MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS E CAPACITAR OS NOVOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO QUE TRABALHARÃO COM O SISTEMA MUNICIPAL DE MAR-
CAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES MÉDICOS - SISREG NO PERÍODO DE 21 
A 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 19 de 16 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/02/2022 A 25/02/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DESTA REGIONAL EM RE-
ALIZAR ATIVIDADES EM QUE APOIE OS MUNICÍPIOS DO MARAJÓ I, CO-
MUNICAMOS QUE A EQUIPE DOCA/7º CRS/SESPA, REALIZARÁ NO MUNI-
CÍPIO DE PONTA DE PEDRAS NO PERÍODO DE 21/02/2022 A 25/02/2022 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO TÉCNICO, ORIENTAÇÃO/
INFORMAÇÃO O SERVIDOR IRÁ DESENVOLVER O TRABALHO DE VISTORIA 
NA CENTRAL MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTA DE 
PEDRAS E CAPACITAR OS NOVOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO QUE TRA-
BALHARÃO COM O SISTEMA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS E 
EXAMES MÉDICOS – SISREG.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 20 de 16 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/02/2022 A 25/02/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571982321 / IVANA MARIA TAVARES DE JESUS / 332.957.272-87
OBJETIVO: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DESTA REGIONAL EM RE-
ALIZAR ATIVIDADES EM QUE APOIE OS MUNICÍPIOS DO MARAJÓ I, CO-
MUNICAMOS QUE A EQUIPE DOCA/7º CRS/SESPA, REALIZARÁ NO MUNI-
CÍPIO DE PONTA DE PEDRAS NO PERÍODO DE 21/02/2022 A 25/02/2022 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO TÉCNICO, ORIENTAÇÃO/
INFORMAÇÃO A EQUIPE RESPONSÁVEL PELOS PROCESSOS DE TRATA-
MENTO FORA DOMICILIAR (TFD), ALÉM DE PROMOVER VISITA IN LOCO 
AO HOSPITAL DO MUNICÍPIO COM O INTUITO DE FAZER LEVANTAMENTO 
DE LEITOS OFERTADOS, EQUIPE TÉCNICA, E REGULAÇÃO DE ACESSO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 761650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 015 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: Instrumentalizar os técnicos e o coordenador municipal para de-
senvolverem ações estratégicas de implementação e monitoramento dos 
programas da Política Nacional de Alimentação (PNAN).
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Aliceanes do Socorro de Sousa Custódio, Mariene Gomes do 
Nascimento e Maria Ivete Queiroz Tupinambá, 5,5 Diárias de 21 à 26/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 761997
PORTARIA Nº 013 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária em Indústria de Palmito em Conserva.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): Jane Maria dos Passos Dias e José Cláudio Gomes Ferreira, 
4,5 Diárias de 21 à 25/02/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 761991


